№ 1-63/2020

64RS0043-01-2020-000582-67

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 мая 2020 года город Саратов 

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Рыблова А.А. 

при секретаре Абдуллаеве Р.И., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Волжского района г. Саратова Плетнева Б.Б.,

подсудимого ФИО2 ФИО21 

защитника – адвоката Лунина В.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, иные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 ФИО23 совершил покушения на сбыт наркотических средств: смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,12 грамма, в крупном размере; смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой не менее 8,9 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,72 грамма, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ФИО24 имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее лицо № 1), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Согласно распределенных ролей, лицо № 1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с ФИО2 ФИО25 преступный умысел, направленный на совершение систематического незаконного сбыта наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и передаче ФИО2 ФИО26 с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО2 ФИО27 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с лицом № 1 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, должен был получать от неустановленного следствием лица партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранить их в неустановленных местах, с целью дальнейшего незаконного сбыта, бесконтактным способом путем помещения в тайники, а также используя сеть «Интернет», сообщать лицу № 1 адреса данных тайников. Последний, выполняя свою роль, после получения на банковские счета денежных средств от покупателей за наркотические средства, сообщало им с использованием сети «Интернет» адреса тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО2 ФИО28. Часть полученных от незаконных сбытов денежных средств лицо № 1 в качестве материального вознаграждения за осуществление незаконных сбытов наркотических средств перечисляло ФИО2 ФИО29 на банковскую карту. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время ФИО2 ФИО30 реализуя единый с лицом № 1 преступный умысел и действуя по его указанию, в неустановленном месте, получил от лица № 1, представляющего интернет магазин «Suomi», партию расфасованных наркотических средств для дальнейшего сбыта, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон массой не менее 1,12 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановлением Правительства № 1002), является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако, ФИО2 ФИО31 и лицо № 1 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ФИО32 был задержан сотрудниками полиции в 200 метрах от 

<

адрес> и их преступная деятельность была пресечена.

В период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 200 метрах от 

<

адрес> на земле сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,7 грамма, упакованное в 2 свертка, которое ранее было приготовлено к дальнейшему сбыту неопределенному кругу лиц. 

В период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 ФИО33 по адресу: 

<

адрес>, Волжская, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон массой 0,42 грамма, упакованное в полимерный пакет и один сверток, которое ФИО2 ФИО34., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № 1 намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. 

Всего ФИО2 ФИО35 в соучастии с лицом № 1 пытались незаконно сбыть указанное выше наркотическое средство общей массой не менее 1,12 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО2 ФИО38 находился в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>. В указанное время, в указанном месте, у ФИО2 ФИО36 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,72 грамма, что является крупным размером, без цели сбыта, в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ФИО37 приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,72 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО2 ФИО39 стал незаконно хранить при себе, предварительно расфасовав его в шесть сигарет марки «Winston», для дальнейшего потребления, без цели сбыта, до задержания его сотрудниками полиции примерно в 10 часов 20 минут в 200 метрах от 

<

адрес>.

В период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в административном здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведенного личного досмотра и досмотра вещей, у ФИО2 ФИО40 в правом наружном кармане джинсов, одетых на нем, сотрудниками полиции обнаружено наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,72 грамма, в крупном размере, которое ФИО2 ФИО41 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ФИО42 имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее лицо № 2), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Согласно распределенных ролей, лицо № 2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с ФИО2 ФИО45 преступный умысел, имея возможность незаконного приобретения наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и передаче ФИО2 ФИО43 целью последующего незаконного сбыта.

В свою очередь, ФИО2 ФИО44 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с лицом № 2 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, должен был получать от него партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранить их в неустановленных местах, с целью дальнейшего незаконного сбыта, бесконтактным способом, путем помещения в тайники, а также используя сеть «Интернет», сообщать лицу № 2, адреса данных тайников. Лицо № 2, выполняя свою роль, после получения на банковские счета денежных средств от покупателей за наркотические средства, сообщало им с использованием сети «Интернет» адреса тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО2 ФИО46

Часть полученных от незаконных сбытов денежных средств лицо № 2 в качестве материального вознаграждения за осуществление незаконных сбытов наркотических средств перечисляло ФИО2 ФИО47 на банковскую карту. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО2 ФИО48 реализуя единый с лицом № 2 преступный умысел, действуя по его указанию получил от лица № 2, представляющего интернет магазин «Федерация», партию наркотических средств, предназначенных для расфасовки и дальнейшего сбыта, и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой не менее 8,9 грамма, в крупном размере, упакованное в полимерные пакеты, которое стал незаконно хранить при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако, ФИО2 ФИО49. и лицо № 2 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ФИО50 был задержан сотрудниками полиции в 200 метрах от 

<

адрес> и их преступная деятельность была пресечена.

В период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 ФИО51 по адресу: 

<

адрес>, Волжская, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,25 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, упакованное в полимерный пакет, которое ФИО2 ФИО52 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. 

В период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в административном здании УНК ГУ МВД России г. Саратова, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе проведенного личного досмотра и досмотра вещей у ФИО2 ФИО53 в левом нижнем кармане куртки, одетой на нем, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,65 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером. Данное наркотическое средство было расфасовано в 11 полимерных свертков из изоляционной ленты и приготовлено к дальнейшему сбыту неопределенному кругу лиц. 

Всего, ФИО2 ФИО54 в соучастии с лицом № 2, пытались незаконно сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 8,9 грамма, что является крупным размером, однако, довести до конца свой преступный умысел по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как ФИО2 ФИО55 был задержан сотрудниками полиции и их преступная деятельность пресечена.

Подсудимый ФИО2 ФИО56 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 УПК РФ.

Виновность ФИО2 ФИО57 кроме его собственного признания подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон массой не менее 1,12 грамма.

- показаниями ФИО2 ФИО58 данными на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время от неизвестного ему лица представляющего интернет-магазин «Suomi» зарегистрированного в интернет-приложении «VIPole» под логином «VIPole» он получил указание забрать партию расфасованных наркотических средств под условным наименованием «соль», предназначенных для дальнейшего сбыта, в количестве 30 штук условной массой по 0,5 грамма. Далее забрав указанную партию, по приезду домой он снял полимерную изоляционную ленту синего цвета, под которой оказался прозрачный полимерный пакет с застёжкой типа «Zip Lock», в котором находились 30 прозрачных полимерных пакетов с застёжкой типа «Zip Lock», в каждом из которых содержалось вещество светлого цвета – наркотическое средство под условным наименованием «соль». Далее, каждый из 15-ти пакетов он обернул в фольгу, а затем обмотал полимерной изоляционной лентой желто-синего цвета. На следующий день остальные 15-ть пакетов он обернул в фольгу и обмотал полимерной изоляционной лентой синего цвета. Из каждого пакета он отсыпал в отдельный пакет с целью дальнейшего употребления. Этот пакет он положил в кухне на стол. ДД.ММ.ГГГГ около 7.00 он на автомашине службы «Яндекс такси» поехал в 

<

адрес> к 

<

адрес> где в лесополосе организовал 23 тайниковых закладки с наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время от неизвестного лица представляющего интернет-магазин «Федерация» зарегистрированного на торговой интернет-площадке «Hydra» он получил указание забрать партию не расфасованных наркотических средств под условным наименованием «меф», предназначенных для расфасовки и дальнейшего сбыта, условной массой 10 грамм. Далее, он получил указание расфасовать данный наркотик по 0,25 грамма – 16 штук и по 0,5 грамма – 12 штук, и далее розничные тайниковые закладки с наркотическими средствами предназначенными для дальнейшего сбыта он должен оборудовать в любом районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время он расфасовал данное наркотическое средство в 11-ть прозрачных полимерных пакетов с застёжкой типа «Zip Lock» по 0,5 грамма в каждый, затем обернул в фольгу и обмотал изоляционной полимерной лентой синего цвета каждый пакет. Остаток не расфасованного наркотика в полимерном пакете он оставил на столе в кухне. ДД.ММ.ГГГГ он взял 6 сигарет из каждой высыпал немного табака и засыпал наркотическое средство под условным наименованием «соль», которое отсыпал ранее из оптовой партии наркотических средств полученных от представителей интернет-магазина «Suomi», которые осталось от партии от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, вложил данные сигареты обратно в пачку, предварительно скрутив концы сигарет. Далее, он взял два свёртка в полимерной изоляционной ленте желто-синего цвета, оставшихся от 30 полученных им ДД.ММ.ГГГГ (23-и разложил ранее; 4-е – употребил; 1-а – осталась на столе в кухне) он положил в левый верхний наружный карман куртки, а также 11-ть расфасованных свёртков в полимерной изоляционной ленте синего цвета которые положил в левый нижний наружный карман куртки. После чего он вызвал автомашину службы «Яндекс такси» и поехал в 

<

адрес>, с целью организации тайниковых закладок с наркотическими средствами. Из автомашины он вышел у 

<

адрес> и пошёл выше на холм, далее с него спустился, прошёл около 150 метров. В этот момент ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 он был задержан сотрудниками полиции. С его письменного согласия, в присутствии двух приглашённых граждан, был проведен осмотр места его проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе, которого были изъяты рулоны полимерной изоляционной ленты различных цветов, электронные весы, лопатка с синей ручкой, термоусадочные трубки. Данные предметы он использовал для расфасовки наркотических средств. Также, на столе в кухне изъяли: полимерный пакет с застёжкой типа «Zip Lock» с веществом светлого цвета от ДД.ММ.ГГГГ, данный пакет содержал наркотическое средство под условным наименованием «меф», предназначенное для расфасовки и дальнейшего сбыта, полимерный пакет меньшего размера с застёжкой типа «Zip Lock» от ДД.ММ.ГГГГ с веществом светлого цвета, данный пакет содержит наркотическое средство под условным наименованием «соль», которое он отсыпал из полученной им партии расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, полученное им от неизвестных лиц. Свёрток из полимерной изоляционной ленты желто-синего цвета с наркотическим средством под условным наименованием «соль» от ДД.ММ.ГГГГ, предназначенным для дальнейшего сбыта, полученным им от неизвестных лиц представляющих интернет-магазин «Suomi». Также были изъяты мобильный телефон и компьютер. Данные предметы и вещества были упакованы и опечатаны бирками с оттисками печатей, на которых поставили свои подписи участвующие лица. Далее, он был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где в присутствии двух приглашённых граждан сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого у него в левом нижнем наружном кармане куртки, обнаружены и изъяты 11 полимерных свертков из изоляционной ленты синего цвета. Далее, в ходе личного досмотра, в правом наружном кармане джинсов, была обнаружена и изъята пачка из под сигарет марки «Winston» внутри которой находились 6 сигарет с закрученными концами. С июля 2017 года он является «закладчиком» различных интернет-магазинов и зарабатывает денежные средства расфасовкой и организацией розничных закладок с наркотическими средствами. А с июля 2018 года «закладчиком» интернет-магазина, который представляет неизвестное лицо, зарегистрированное в приложение «VIPole» под логином «mrsstark999».С конца ноября 2019 года, является закладчиком интернет-магазина «Федерация», который представляет неизвестное лицо, зарегистрированное в на торговой интернет-площадке «HYDRA» под никнеймом «JuliaS». (т. 1 л.д.84-93 105-106);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в суде и на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при осмотре квартиры, в которой проживал ФИО2 ФИО59 На столе, стоявшем в кухонной комнате были обнаружены и изъяты несколько пакетиков с белым порошком, как он указал, там был наркотик, и сверток сине желтого цвета, кроме того на столе были обнаружены мерные электронные весы, стаканчик мерный, маленькая ложечка, также обнаружили много мотков изоляционной ленты различного цвета, трубки из пластика тоже различных цветов. После чего все изъятое, при них было упаковано, а именно 2 пакетика с белым порошком и сверток сине-желтого цвета были упакованы в бумажный конверт. В настоящий момент 

<

адрес> пустует (т.1 л.д.253-255);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в следственном действии в качестве понятого, в ходе которого возле неизвестного ему ранее лица – ФИО2 ФИО61 на земле лежали два свертка сине-желтого цвета, в которых, со слов ФИО2 ФИО60 находилось наркотическое вещество под названием «соль», и что оно предназначено для сбыта (т.1 л.д.240-242).;

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №6 (т.1 л.д.237-239);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 (сотрудника полиции), о том, что сотрудниками ОНК УМВД России по г. Саратову проверялась оперативная информация в отношении ФИО2 ФИО62 занимавшегося незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, совместно с неустановленными лицами, с использованием сети интернет. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 ФИО63 являлся закладчиком интернет-магазинов «SUOMI» и «Федерация». Установлено, что активными участниками данной группы являлись неустановленные лица, представляющие в интернет приложении интернет магазина «SUOMI» зарегистрированный в мобильном интернет приложении «VIPole» и на интернет платформе «HYDRA» в интернет магазине «Федерация». В обязанности ФИО2 ФИО64., входило получение не расфасованных оптовых партий наркотических средств из тайниковых закладок от неизвестных лиц, предназначенных для дальнейшего сбыта, их транспортировка, хранение, по указанию неизвестных лиц их расфасовка, согласно требуемых объемов, и приготовление наркотических средств к дальнейшему сбыту, организация тайниковых закладок с наркотическими средствами, передача информации о местах их нахождения неизвестным лицам. Кроме того ФИО2 ФИО69. с июля 2018 года являлся закладчиком наркотических средств в интернет- магазине «SUOMI» и с ноября 2019 года закладчиком наркотических средств на интернет – платформе «HYDRA» в интернет магазине «Федерация». ДД.ММ.ГГГГ в 200 метрах от 

<

адрес>, была пресечена преступная деятельность ФИО2 ФИО70 связанная с незаконным оборотом наркотических средств и он был задержан. В ходе ОМП по указанному адресу было обнаружено и изъято: два свертка из изоляционной ленты сине-желтого цвета, которые ФИО2 ФИО66 выбросил из своей одежды при задержании. После чего по адресу проживания ФИО2 ФИО67 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия, в присутствии ФИО2 ФИО65 и понятых, в ходе осмотра было обнаружено и изъято: 2 пакетика с застежкой с белым порошком, один сверток сине-желтого цвета. Кроме того были обнаружены: полимерные пакеты типа «зип-лок» в большом количестве., 6 мотков изоляционной ленты (желтая, синяя, зеленная, черная, красная, белая); 19 термоусадок различных цветов; моноблок марки «Epple» в корпусе черно-серого цвета, мерные электронные весы с мерным стаканом, мерная ложка, мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Ми». Затем, был проведен личный досмотр и досмотр вещей гр. ФИО2 ФИО68 в ходе, которого у последнего было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон 10» в чехле типа клип-кейс, Ime: №, сим карта оператора сотовой связи МТС +79198357210; банковская карта № на имя «ФИО2 ФИО71 металлический предмет похожий на нож с рукоятью из дерева коричневого цвета; пачка из под сигарет марки «Winston» внутри которой находились 6 сигарет с закрученными концами; 11 полимерных свертков из изоляционной ленты синего цвета (т.1 л.д.233-236). 

- показаниями свидетеля Свидетель №4 (сотрудника полиции), данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с которыми сотрудниками ОНК УМВД России по г. Саратову проверялась оперативная информация в отношении ФИО2 ФИО72 проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, который занимался незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, совместно с неустановленными лицами, с использованием сети интернет. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 ФИО74 являлся закладчиком интернет-магазинов «SUOMI» и «Федерация». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут в 200 метрах от 

<

адрес>, была пресечена преступная деятельность ФИО2 ФИО73., связанная с незаконным оборотом наркотических средств он был задержан. После чего им в здании ОНК Управления МВД России по г. Саратову гр. ФИО2 ФИО75 был опрошен по обстоятельствам задержания, в ходе опроса он пояснил, что он действительно является закладчиком наркотических средств на территории г. Саратова, через оборудованные тайниковые закладки с использованием сети интернет. Кроме того он пояснил для своей деятельности использовал приложение «Тelegram», работал на интернет магазин «Marvel», также у него был зарегистрирован аккаунт в интернет-приложении «Jabber», в мае 2017 года он устроился «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин «Золотое Движение» с использованием интернет-приложения «VIPole», примерно в конце июля 2018 года он устроился «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин «Suomi». Примерно в ноябре 2019 года, для получения дополнительной прибыли, он зарегистрировал «аккаунт» с логином «Trickdick764» и устроился «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин «Федерация», на торговой интернет-площадке «Hydra». Денежные средства он получал от неустановленных лиц на счета банковских карт открытых на его имя в «Сбербанке» (т.1 л.д.214-217);

- аналогичными показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, Свидетель №5 (сотрудников полиции), данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что ФИО2 ФИО76. являлся закладчиком наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут в 200 метрах от 

<

адрес>, ФИО2 ФИО78. был задержан. В ходе ОМП по указанному адресу было обнаружено и изъято: два свертка из изоляционной ленты сине-желтого цвета, которые ФИО2 ФИО77 выбросил из своей одежды при задержании (т.1 л.д.218-220, 221-223, 224-226);

- показаниями свидетеля ФИО7 (сотрудника полиции), данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что сотрудниками ОНК УМВД России по г. Саратову проверялась оперативная информация в отношении ФИО2 ФИО81 проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> который занимался незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, совместно с неустановленными лицами, с использованием сети интернет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ФИО79 был задержан и его преступная деятельность пресечена. По адресу проживания ФИО2 ФИО82 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия, в присутствии ФИО2 ФИО80 и понятых, в ходе осмотра было обнаружено и изъято: 2 пакетика с застежкой с белым порошком, один сверток сине-желтого цвета. Кроме того были обнаружены: полимерные пакеты типа «зип-лок» в большом количестве., 6 мотков изоляционной ленты (желтая, синяя, зеленная, черная, красная, белая); 19 термоусадок различных цветов; моноблок марки «Epple» в корпусе черно-серого цвета, мерные электронные весы с мерным стаканом, мерная ложка, мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Ми» (т.1 л.д.227-229). 

-показаниями свидетеля ФИО9 (сотрудника полиции), данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что ФИО2 ФИО83 являлся закладчиком наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут в 200 метрах от 

<

адрес>, его преступная деятельность была пресечена. По адресу проживания ФИО2 ФИО84 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 2 пакетика с застежкой с белым порошком, один сверток сине-желтого цвета. Кроме того были обнаружены: полимерные пакеты типа «зип-лок» в большом количестве., 6 мотков изоляционной ленты (желтая, синяя, зеленная, черная, красная, белая); 19 термоусадок различных цветов; моноблок марки «Epple» в корпусе черно-серого цвета, мерные электронные весы с мерным стаканом, мерная ложка, мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Ми» (т.1 л.д.230-232);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №1,2), массами 0,35 г и 0,35 г, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО2 ФИО85 хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта (т.1 л.д.16);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №,3), массами 0,11г и 0,31г, соответственно, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.16);

- заключением эксперта 6548 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на исследование вещества являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества объекта № составляет 4,25 г, суммарная масса объектов № составляет 4,54 грамма. Представленные на исследования вещества являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон. Суммарные массы веществ составляют: объекты №,3-0,40г., объекты №,5-0,68г., объекты 6-11-1,60г. (т.1 л.д.135-139);

- протоколом осмотра предметов - мобильного телефона марки «Айфон 10» в чехле типа клип-кейс, Ime: №, сим карты оператора сотовой связи МТС +79198357210; мобильного телефона в корпусе черного цвета марки «Ми»; банковская карта № на имя «ФИО2 ФИО86 ножа с рукоятью из дерева коричневого цвета; полимерных пакетов типа «зип-лок» 216 шт., 6 мотков изоляционной ленты (желтая, синяя, зеленная, черная, красная, белая); 19 термоусадок различных цветов; моноблок марки «Epple» в корпусе черно-серого цвета(т.1 л.д.161-178, 182);

- протоколами осмотров предметов (т.1 л.д.198-205,206,211, т. 2 л.д. 12-18, 19). 

- вещественными доказательствами, в том числе записью телефонных переговоров ФИО2 ФИО87 с неустановленными лицами на CD-R диске №с/20 от 04.02.2020г (т. 1 л.д.182, 211,213, т. 2 л.д. 12-18, 19). 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 ФИО88 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, хранение наркотического средства PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, являются:

- показания ФИО2 ФИО89 данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он взял 6 сигарет из каждой высыпал немного табака и засыпал наркотическое средство под условным наименованием «соль», которое отсыпал ранее из оптовой партии наркотических средств полученных от представителей интернет-магазина «Suomi», которые осталось от партии от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, вложил данные сигареты обратно в пачку, предварительно скрутив концы сигарет. Далее, он взял два свёртка в полимерной изоляционной ленте желто-синего цвета, оставшихся от 30 полученных им ДД.ММ.ГГГГ (23-и разложил ранее; 4-е – употребил; 1-а – осталась на столе в кухне) он положил в левый верхний наружный карман куртки, а также 11-ть расфасованных свёртков в полимерной изоляционной ленте синего цвета которые положил в левый нижний наружный карман куртки. После чего он вызвал автомашину службы «Яндекс такси» и поехал в 

<

адрес>, с целью организации тайниковых закладок с наркотическими средствами. Из автомашины он вышел у 

<

адрес> и пошёл выше на холм, далее с него спустился, прошёл около 150 метров. В этот момент ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут ко нему подошли двое молодых люди, которые представились сотрудниками полиции, он испугался и попытался убежать, но поскользнулся на льду и упал лицом в жёсткий снег, после чего был задержан сотрудниками полиции. При этом ему сказали, чтоб он вынул руки из кармана, он подчинился требованиям сотрудников и вынул руки из карманов, в руке были 2 свертка, которые предназначались для организации тайниковых закладок. Далее, с его письменного согласия, в присутствии двух приглашённых граждан, был проведен осмотр места его проживания по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>. В ходе, которого были изъяты рулоны полимерной изоляционной ленты различных цветов, электронные весы, лопатка с синей ручкой, термоусадочные трубки. Данные предметы он использовал для расфасовки наркотических средств. Также, на столе в кухне изъяли: полимерный пакет с застёжкой типа «Zip Lock» с веществом светлого цвета от ДД.ММ.ГГГГ, данный пакет содержит наркотическое средство под условным наименованием «меф», предназначенное для расфасовки и дальнейшего сбыта, полимерный пакет меньшего размера с застёжкой типа «Zip Lock» от ДД.ММ.ГГГГ с веществом светлого цвета, данный пакет содержит наркотическое средство под условным наименованием «соль», которое он отсыпал из полученной им партии расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, полученное им от неизвестных лиц. Свёрток из полимерной изоляционной ленты желто-синего цвета с наркотическим средством под условным наименованием «соль» от ДД.ММ.ГГГГ, предназначенным для дальнейшего сбыта, полученным имот неизвестных мне лиц представляющих интернет-магазин «Suomi». Также были изъяты мобильный телефон и компьютер. Данные предметы и вещества были упакованы и опечатаны бирками с оттисками печатей, на которых поставили свои подписи участвующие лица. Далее, он был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в присутствии двух приглашённых граждан сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого у него в левом нижнем наружном кармане куртки, обнаружены и изъяты 11 полимерных свертков из изоляционной ленты синего цвета. Далее, в ходе личного досмотра, в правом наружном кармане джинсов, была обнаружена и изъята пачка из под сигарет марки «Winston» внутри которой находились 6 сигарет с закрученными концами. Он действительно осуществлял сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, через приложения «Telegram» в сети «Интернет», через оборудованные им тайниковые закладки в различных местах 

<

адрес>, за данную деятельность получал денежное вознаграждение, на свою банковскую карту «Сбербанка», денежные средства тратил на личные нужды. Так же часть наркотических средств, хранил при себе, для личного потребления. (т.1 л.д.105-106); (т. 1 л.д.84-93); (т.1 л.д.105-106); (т.1 л.д.75-78). 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 (сотрудника полиции) о том, что сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> проверялась оперативная информация в отношении ФИО2 ФИО90 который занимался незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, совместно с неустановленными лицами, с использованием сети интернет. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 ФИО93 является закладчиком интернет-магазинов «SUOMI» и «Федерация». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут в 200 метрах от 

<

адрес>, была пресечена преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств гражданина ФИО2 ФИО91 ДД.ММ.ГГГГ, он был задержан. По указанному адресу была вызвана СОГ ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, для производства следственных действий и изъятия наркотических средств, так же были приглашены понятые. В ходе ОМП по указанному адресу было обнаружено и изъято: два свертка из изоляционной ленты сине-желтого цвета, которые ФИО2 ФИО92 выбросил из своей одежды при задержании. После чего по адресу проживания ФИО2 ФИО95 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия, в присутствии ФИО2 ФИО94 и понятых, в ходе осмотра было обнаружено и изъято: 2 пакетика с застежкой с белым порошком, один сверток сине-желтого цвета. Кроме того были обнаружены: полимерные пакеты типа «зип-лок» в большом количестве., 6 мотков изоляционной ленты (желтая, синяя, зеленная, черная, красная, белая); 19 термоусадок различных цветов; моноблок марки «Epple» в корпусе черно-серого цвета, мерные электронные весы с мерным стаканом, мерная ложка, мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Ми». Затем, был проведен личный досмотр и досмотр вещей гр. ФИО2 ФИО96 в ходе, которого у последнего было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон 10» в чехле типа клип-кейс, Ime: №, сим карта оператора сотовой связи МТС №; банковская карта № на имя «ФИО2 ФИО97 металлический предмет похожий на нож с рукоятью из дерева коричневого цвета; пачка из под сигарет марки «Winston» внутри которой находились 6 сигарет с закрученными концами; 11 полимерных свертков из изоляционной ленты синего цвета (т.1 л.д.233-236). 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в суде и на предварительном следствии, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 ФИО98. В ходе личного досмотра и досмотра вещей у гр. ФИО2 ФИО100 в левом нижнем, наружном кармане куртки, были обнаружены и изъяты 11 полимерных свертков из изоляционной ленты синего цвета, в правом нижнем, наружном кармане куртки, была обнаружена и изъята одна пластиковая карта банка «СБЕРБАНК»:, в левом наружном кармане джинсов, был обнаружен и изъят мобильный телефон, в правом наружном кармане джинсов, была обнаружена и изъята пачка из под сигарет марки «Winston» внутри которой находились 6 сигарет с закрученными концами. В ходе личного досмотра ФИО2 ФИО101 пояснил, что с июля 2017 года, он является закладчиком интернет магазина, который представляет неизвестное лицо, зарегистрированное в приложение «VIPole» под никнеймом «mrsstark999».Также ФИО2 ФИО102 пояснил, что с конца ноября 2019 года, он еще является закладчиком интернет магазина «Федерация». ДД.ММ.ГГГГ он получил сообщение от неустановленного лица, представляющим интернет магазин, с указанием местонахождения оптовой партии наркотических средств, которую он впоследствии забрал и ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайниковые закладки на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 ФИО2 ФИО99 выехал на такси, который ранее приехал на 

<

адрес>, затем он отправился на 

<

адрес>, с целью оборудования тайниковых закладок. На расстоянии 200 метров, расположенного от 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, и объяснили по какому факту он задержан. По поводу изъятой пачки с сигаретами ФИО2 ФИО103 пояснил, что внутри них находится наркотическое вещество соль, которое он хранил для личного употребления, в свертках находилась так же «соль», они были предназначены для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.243-246). 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№), суммарной массой 1,72 г, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО2 ФИО104 хранил при себе с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта (т.1 л.д.40). 

- заключением эксперта 6548 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на исследование вещества являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества объекта № составляет 4,25 г, суммарная масса объектов № составляет 4,54 грамма. Представленные на исследования вещества являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон. Суммарные массы веществ составляют: объекты №,3-0,40г., объекты №,5-0,68г., объекты 6-11-1,60г. (т.1 л.д.135-139). 

- актом личного досмотра, от ДД.ММ.ГГГГ – согласно которого, в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО105 обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston» внутри которой находятся 6 сигарет с закрученными концами, которые ФИО2 приобрел и хранил для личного потребления (т.1 л.д.31-34). 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО106 (т.1 л.д.198-205,206,211);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством, изъятым у ФИО2 ФИО107.(т. 1 л.д.182, 211,213). 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена запись телефонных переговоров ФИО2 ФИО108 с неустановленными лицами на CD-R диске №с/20 от 04.02.2020г., указанная запись признана вещественным доказательством (т. 2 л.д.12-18,19). 

- вещественными доказательствами: записью телефонных переговоров ФИО1 с неустановленными лицами на CD-R диске №с/20 от 04.02.2020г., храниться при материалах уголовного дела (т. 2 л.д.19). 

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон):

-показаниями ФИО2 ФИО109 данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что он действительно осуществлял сбыт наркотических средств на территории г. Саратова, через приложения «Telegram» в сети «Интернет», через оборудованные им тайниковые закладки в различных местах 

<

адрес>, за данную деятельность получал денежное вознаграждение, на свою банковскую карту «Сбербанка», денежные средства тратил на личные нужды. Так же часть наркотических средств, хранил при себе, для личного потребления. В содеянном раскаивается (т.1 л.д.105-106); (т. 1 л.д.84-93) (т.1 л.д.105-106); (т.1 л.д.75-78). 

- показания свидетеля Свидетель №3, данными в суде и на предварительном следствии, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия, а именно квартиры находящейся на первом этаже их дома под № в которой проживал ФИО2 ФИО110 На кухне ФИО2 показал на стол, на котором были пустые пакетики для фасовки, так же были обнаружены несколько пакетиков с белым порошком, как он указал, там был наркотик, и сверток сине желтого цвета, кроме того на столе были обнаружены мерные электронные весы, стаканчик мерный, маленькая ложечка, также обнаружили много мотков изоляционной ленты различного цвета, трубки из пластика тоже различных цветов. После чего все изъятое, при них было упаковано (т.1 л.д.253-255). 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> проверялась оперативная информация в отношении ФИО2 ФИО111 проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> который занимался незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, совместно с неустановленными лицами, с использованием сети интернет. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 ФИО116 является закладчиком интернет-магазинов «SUOMI» и «Федерация». Установлено, что активными участниками данной группы являются: неустановленные лица, представляющие в интернет приложении интернет магазина «SUOMI» зарегистрированный в мобильном интернет приложении «VIPole» и на интернет платформе «HYDRA» в интернет магазине «Федерация». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут в 200 метрах от 

<

адрес>, была пресечена преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств гражданина ФИО2 ФИО112 он был задержан. В ходе ОМП по указанному адресу было обнаружены и изъяты: два свертка из изоляционной ленты сине-желтого цвета, которые ФИО2 ФИО114 выбросил из своей одежды при задержании. После чего по адресу проживания ФИО2 ФИО113 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия, в присутствии ФИО2 ФИО115 и понятых, в ходе осмотра было обнаружено и изъято: 2 пакетика с застежкой с белым порошком, один сверток сине-желтого цвета. Кроме того были обнаружены: полимерные пакеты типа «зип-лок» в большом количестве., 6 мотков изоляционной ленты (желтая, синяя, зеленная, черная, красная, белая); 19 термоусадок различных цветов; моноблок марки «Epple» в корпусе черно-серого цвета, мерные электронные весы с мерным стаканом, мерная ложка, мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Ми». Затем, был проведен личный досмотр и досмотр вещей гр. ФИО2 ФИО117 в ходе, которого у последнего было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон 10» в чехле типа клип-кейс, Ime: №, сим карта оператора сотовой связи МТС +79198357210; банковская карта № на имя «ФИО2 ФИО118 металлический предмет похожий на нож с рукоятью из дерева коричневого цвета; пачка из под сигарет марки «Winston» внутри которой находились 6 сигарет с закрученными концами; 11 полимерных свертков из изоляционной ленты синего цвета. 

- показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО7, ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> проверялась оперативная информация в отношении ФИО2 ФИО119 проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> который занимался незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, совместно с неустановленными лицами, с использованием сети интернет. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 ФИО120 является закладчиком интернет-магазинов «SUOMI» и «Федерация». Установлено, что активными участниками данной группы являются: неустановленные лица, представляющие в интернет приложении интернет магазина «SUOMI» зарегистрированный в мобильном интернет приложении «VIPole» и на интернет платформе «HYDRA» в интернет магазине «Федерация». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут в 200 метрах от 

<

адрес>, была пресечена преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств гражданина ФИО2 ФИО121 он был задержан. В его одежде и по месту его жительства были обнаружены и изъяты наркотики (т.1 л.д.227-229); (т.1 л.д.230-232). 

- показания свидетеля Свидетель №2, данными в суде и на предварительном следствии, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 ФИО122. у которого были обнаружены и изъяты наркотики (т.1 л.д.243-246);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, – согласно которого, в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружено: 11 полимерных свертков из изоляционной ленты синего цвета; одна пластиковая карта банка «СБЕРБАНК»: номер карты – № зарегистрированная на имя GEORGIIBRAGIN; мобильный телефон марки «IPHONE 10» в корпусе черного цветаи чехле голубого цвета, с IMEI: №,с «сим-картой» оператора сотовой связи «МТС», абонентский номер: №; пачка из под сигарет марки «Winston» внутри которой находятся 6 сигарет с закрученными концами; металлический предмет похожий на «нож» (т.1 л.д.31-34). 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№), суммарной массой 4,65 г, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), которое ФИО1, хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта (т.1 л.д.43) 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №), массой 4,25 г, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), которое ФИО2 ФИО123 хранил у себя по месту жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта (т.1 л.д.30). 

- заключением эксперта 6548 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на исследование вещества являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества объекта № составляет 4,25 г, суммарная масса объектов № составляет 4,54 грамма. Представленные на исследования вещества являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон. Суммарные массы веществ составляют: объекты №,3-0,40г., объекты №,5-0,68г., объекты 6-11-1,60г. (т.1 л.д.135-139)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО124 и осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 ФИО127 по адресу: 

<

адрес>, Волжская, 

<

адрес>: (т.1 л.д.161-178, 182). 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, в 200 метрах от 

<

адрес>, личного досмотра гр. ФИО2 ФИО125.: 1 (т.1 л.д.198-205,206,211). 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - записи телефонных переговоров ФИО2 ФИО126 с неустановленными лицами на CD-R диске №с/20 от 04.02.2020г., указанная запись признана вещественным доказательством (т. 2 л.д.12-18,19). 

- вещественными доказательствами: записью телефонных переговоров ФИО2 ФИО128 с неустановленными лицами на CD-R диске №с/20 от 04.02.2020г., храниться при материалах уголовного дела (т. 2 л.д.19). 

- согласно заключению амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ФИО129 страдает хроническим психическим расстройством в виде синдрома зависимости от наркотических веществ группы синтетических психостимуляторов («соль») в настоящее время и обнаруживал его во время совершения инкриминируемого ему деяния; имеющиеся психические отклонения выражены не значительно, и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой возможности причинения иного существенного вреда либо опасности для себя и других лиц, может лично осуществлять принадлежащие и предусмотренные ст.ст. 46,47 УПК РФ процессуальные права, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 ФИО130 обнаруживает синдром зависимости от наркотических веществ группы синтетических психостимуляторов («соль»). Нуждается в лечении от наркомании на основании приказа Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.156-158). 

Судом признаются правдивыми показания подсудимого ФИО2 ФИО131 о том, что по предложению лиц № и №, он работала закладчиком наркотических средств с целью последующего сбыта наркотиков, а также о том, что часть наркотических средств незаконно приобретал и хранил для личного потребления.

Об этом подтвердили как сам подсудимый, так и свидетели ФИО8. ФИО9, Свидетель №1, Свидетель №2. Свидетель №3

Помимо этого, из исследованных в судебном заседании протоколов допросов свидетелей установлено, что они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, содержат сведения о разъяснении процессуальных прав, включая право не свидетельствовать против самого себя, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. Правильность изложенных в протоколах сведений заверена подписями всех участников, включая самих свидетелей. Никаких замечаний, как по процедуре проведения следственного действия, так и по содержанию показаний от свидетелей не поступало. 

Об умысле на незаконные приобретение и хранение наркотического средства с целью его сбыта свидетельствуют его крупный размер, размещение наркотиков в удобной для передачи расфасовке. При этом следует отметить, что умысел сформировался у подсудимого независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, действия которых в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия были направлены на пресечение и раскрытие преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и изобличением причастного к этому лица, и соответствовали положениям ФЗ от 12 августа 1995 года "Об оперативно-розыскной деятельности". О предварительном сговоре ФИО2 ФИО132 с лицами № 1и № 2 свидетельствуют непосредственные действия ФИО2 ФИО137 который вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, между ними были распределены роли, согласно которым неустановленные лица занимались незаконным приобретением наркотиков и их передачи ФИО2 ФИО136 через тайники, а ФИО2 ФИО134. через тайник должен был получать от неустановленных следствием лиц наркотики и в дальнейшем помещать в тайники с целью последующего сбыта. После этого, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО2 ФИО133 должен был сообщать лицам № и № о результатах преступной деятельности, от которой ФИО2 ФИО135., согласно договоренности, должен был получать денежные вознаграждения.

Не вызывает сомнение и наличие у ФИО2 ФИО138 умысла на незаконные приобретение и хранение части наркотиков с целью личного употребления.

При этом в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» приготовленные ФИО2 ФИО139 к сбыту и личному употреблению наркотические средства относится к крупному размеру. 

В судебном заседании не добыто доказательств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступления подсудимый ФИО2 ФИО144. находился в каком-то психическом состоянии.

Судом установлено, что во время совершения преступления ФИО2 ФИО140 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями, а потому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности.

Учитывая позицию государственного обвинителя, оценив представленные доказательства, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 ФИО143 в совершении указанных выше преступлений. 

Оснований полагать, что ФИО2 ФИО141 наркотическое средство было выдано добровольно, в связи с чем он подлежит освобождению от уголовной ответственности, не имеется.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств изъятие их при задержании лица, а также при производстве действий по их обнаружению и изъятию.

Суд находит, что действия ФИО2 ФИО142 по выдаче наркотиков не могут быть признаны добровольными, поскольку оперативные сотрудники наблюдали за ним, уже имея информацию о наличии у него наркотического средства, о чем сразу же сообщили ФИО2 ФИО145, т.е. выдача наркотиков произведена в ходе проведения действий по его обнаружению и изъятию.

Вместе с тем, суд полагает, что рассказав о месте сделанных закладок с наркотическими средствами и показав место хранения наркотических средств с целью его дальнейшего сбыта, ФИО2 ФИО146 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

Действия ФИО2 ФИО147. по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,12 грамма, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО2 ФИО148 по эпизоду незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,72 грамма, в крупном размере суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО2 ФИО149 по эпизоду покушения на сбыт смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой не менее 8,9 грамма суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает его влияние на исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений.

Признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого преступным путем, состояние здоровья подсудимого, признаются обстоятельствами, смягчающими его наказание по всем эпизодам преступлений.

Помимо этого, при решении вопроса о виде и размере наказания учитывается, состав семьи подсудимого, состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 ФИО150 не имеется.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого ФИО2 ФИО151 суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Суд не находит оснований и для применения положений ч. 6 ст. 15, 64, 73 УК РФ.

По смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При назначении ФИО2 ФИО152 размера наказания судом учитываются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за неоконченные преступления, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающая назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, которые суд применяет в отношении ФИО2 ФИО156 С учетом данных норм закона, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО2 ФИО154 совпадает с низшим пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть 10 лет лишения свободы.

Помимо этого, с учетом признания других обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 ФИО155 а именно, его состояние здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном, суд назначает ФИО2 ФИО153 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого суд находит нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 ФИО157 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,12 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой не менее 8,9 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 ФИО158 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Меру пресечения в виде содержания под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Айфон 10» в чехле типа клип-кейс, Ime: №, сим карта оператора сотовой связи МТС +79198357210, банковскую карту № на имя «ФИО2 ФИО159 находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД РФ по г.Саратову (квитанция №, т.1 л.д. 182) хранить при материалах уголовного дела до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство;

- мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Ми», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД РФ по г.Саратову (квитанция №, т.1 л.д. 182) – вернуть осужденному ФИО2 ФИО160 по принадлежности; 

- нож с рукоятью из дерева коричневого цвета; полимерные пакеты типа «зип-лок» 216 шт., упакованные в картонную коробку; 6 мотков изоляционной ленты (желтая, синяя, зеленная, черная, красная, белая); 19 термоусадок различных цветов; моноблок марки «Epple» в корпусе черно-серого цвета – уничтожить;

- 1 конверт белого цвета, содержащий 1 полимерный пакетик с наркотическим средством PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон весом 0,38 гр., и 1 полимерный пакетик с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) весом 4,23 гр.; 1 конверт коричневого цвета содержащий 2 полимерных пакетика с наркотическим средством PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон, весом 0,66 гр.; 1 сверток из полимерного материала содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон, весом 1,54 гр.; 1 сверток из полимерного материала содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом 4,43 гр. - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД РФ по г.Саратову. (квитанция 0018857), уничтожить т.1 л.д. 211/- уничтожить;

1 самодельную ложку, полимерный стакан, весы электронные со следами наркотического средства – находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по г.Саратову (квитанция №), уничтожить / т.1 л.д. 213/ - уничтожить;

- запись телефонных переговоров ФИО2 ФИО161 с неустановленными лицами на CD-R диске №с/20 от ДД.ММ.ГГГГ – находящуюся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела / т.2 л.д. 19/.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.А. Рыблов